
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA LIMA 

LEI N° 2030, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007. 

Altera a Lei Municipal 1.907 de 28 de 
dezembro de 2005, modificando e corrigindo 
Itens e Valores em sua respectiva Tabela e da 
outras providéncias. 

O Povo do Municipio de Nova Lima, por seus representantes aprovou, 

e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Os itens e valores constantes nos Anexos |, Il e lll da Lei 
Municipal n° 1.907 de 28 de dezembro de 2005, passam a vigorar conforme tabela anexa 
a esta lei. 

Art. 2° - Passa a fazer parte integrante da mencionada tabela, o 
Anexo IV, que dispde sobre multa relacionada ao uso, ocupacéo e parcelamento do solo. 

Art. 3° - A penalidade prevista no item 2 do Anexo | sera aplicada em 
dobro caso ocorra reincidéncia de conduta, por parte do contribuinte, dentro de um 
mesmo procedimento fiscalizatério, sem prejuizo da multa ja aplicada. 

Paragrafo tnico - Considera-se reincidéncia, para os fins deste artigo, 
a repeticao de fato enquadrado como penalidade descrita no item 2 do Anexo | desta Lei, 
ainda que, seja o mesmo, formal ou materialmente diverso do praticado anteriormente. 

Art. 4° - As penalidades previstas no item 16 do Anexo | limitam-se ao 

valor do servigo efetivamente prestado, discriminado na respectiva Nota Fiscal, contratos 
e livros correspondentes, se o mesmo for menor que o valor origindrio previsto para a 
multa. 

Art. 5° - Verificada a ocorréncia de infragées constantes nos itens 15, 
16 e 21 do Anexo | desta Lei, antes da aplicacdo da penalidade econémica, sera o 
contribuinte punido com adverténcia, a ser formalizada no ambito do processo 
administrativo que deu origem a verificacao do fato. 

Paragrafo Unico - A penalidade econémica (multa) referida nos itens 
15, 16 e 21 do Anexo |, sera aplicada em caso de reincidéncia da conduta no periodo de 
cinco anos a contar da adverténcia. 

Art. 6° - O art. 6° da Lei Municipal 1.907, de 28 de dezembro de 2005 
passa a vigorar com a seguinte redacao: 

“Art. 6° - Serao aplicadas aos responsaveis pelo descumprimento das 
obrigacdes previstas na legislagdo tributaria municipal as multas previstas nos Anexos |, 
I, Nl e IV desta lei.” 
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Art. 7° - O art. 7° da Lei Municipal 1.907, de 28 de dezembro de 2005 
passa a vigorar com a seguinte redacgao: 

“Art. 7° - O atraso no pagamento de qualquer parcela por um periodo 
superior a 80 (noventa) dias implicara no cancelamento do parcelamento, além de ensejar 
a adocao das medidas administrativas cabiveis a cobranca do saldo remanescente do 
crédito tributario devido.” 

Art.8° - Os valores das penalidades previstos nos Anexos |, Il, lll e IV 

serdo anualmente corrigidos, na forma prevista no art. 10 da Lei Municipal 1.907/2005 e 
pela Lei Municipal 1.661/2000. 

Art. 9° - Esta Lei entra em vigor noventa dias ap6s a data de sua 
publicagao. 

Art.10. - Revogam-se as disposigées em contrario. 

Nova Lima, 20 de Dezembro de 2007. 

“ 

WW' 
os Roberto Rodrigues 
PREFEITO MUNICIPAL 

fam 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
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Multas Tributarias aplicadas pelo Municipio de Nova Lima 

= ] ik 

A falta de inscricdo no cadastro municipal ou de comunicag&o de ocorréncia de qualquer fato 
4 ou ato que venha modificar os dados da inscrigao 

A) Quando Auténomo 210,00 

B) Quando a Pessoa Juridica 340,00 

Negar-se a apresentar, no prazo estipulado, a contar a data da intimacéo 
5 formal: livros, documentos fiscais ou contabeis, ou, por qualquer modo, tentar 680 00 

embaracar, eliminar ou dificultar a acao da fiscalizagdo municipal ou fornecer J 
ou apresentar ao fisco informagdes, documentos inexatos ou inveridicos. 

3 Né&o possuir documento fiscal obrigatério na forma regulamentar. 520,00 

Pela n&o escrituracdo das operagdes econdmico-fiscais, sujeitas ou ndo ao pagamento do 
4 imposto, em livros préprios, inclusive, eletronicamente, com ou sem expedi¢éo de documentos 

fiscais respectivos: 100% (cem por cento) do valor da operagao. 

Por declarar ou escriturar as operagdes econdmico-fiscais a que estdo obrigados com 
5 omissdes ou dados inveridicos, em prejuizo do recolhimento do imposto: 150% (cento e 

cinquenta por cento) do valor da operagao. 

Por n&o remeter & Secretaria Municipal da Fazenda, a Guia de Informagéo do ISSQN, até o 
6 20° (vigésimo) dia do més subsequente, independente do pagamento do imposto: 100% (cem 

por cento) do valor da operagéo. 

Por apresentar a Guia de Informagbes do ISSQN com omissdes ou dados inveridicos, em 
7 prejuizo do recolhimento do imposto: 150% (cento e cinquenta por cento) do valor da 

operacao. 

8 Por deixar de emitir nota fiscal de servigos, com prejuizo do recolhimento do imposto: 50% 
(cinquenta por cento) do valor da operagéo 

9 Por deixar de emitir nota fiscal de servigos, sem prejuizo do recolhimento do imposto: 5% 
(cinco por cento) do valor da operacéo 

10 Por imprimir ou mandar imprimir nota fiscal sem autorizacZo da reparticao 1.040.00 
competente (por Talao) £ 

11 Por consignar em nota fiscal importancia inferior ao efetivo valor da transagéo da prestagéo de| 
servigos: 150% (cento e cinquenta por cento) do valor sonegado 

12 Por emitir documentos fiscais em nimero de vias inferior ao exigido (por Talzo) 420,00 

Por emitir documento fiscal de série diferente do previsto para a operagao (por 
18 Talo) 420,00 
14 Por emitir documento fiscal com endereco diferente do estabelecimento 420 00 

prestador (por Talso) ' 

Por emitir documento fiscal fora da sequéncia cronolégica e/ou numérica (por 15 Talzo) 520,00 

Por emitir documento fiscal apds a data limite para a utilizagao: 

16 A) Sem prejuizo do recolhimento do imposto (por cada NF - Nota Fiscal) 200,00 

B) Com prejuizo do recolhimento do imposto (por cada NF - Nota Fiscal) 400,00 

Por emitir documento fiscal diferente daquele autorizado na AIDF 

17 IA) Pelo Contribuinte (por Talao) 420,00 

B) Pela Grafica (por Taldo) 630,00 
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Por qualquer ac&o ndo especificada nas alineas anteriores que implique 
18 emissdo de documento fiscal em desacordo com as normas previstas na 520,00 

legislac&o tributaria municipal e/ou AIDF (por Taldo) 

19 Por dar destinagéo diferente ao indicado as vias do documento fiscal (por Via) 110,00 

20 Por possuir documento fiscal com numeragéo e série em duplicidade (por NF) 520,00 

21 Por ndo comunicar ao 6rgao fazendario, na forma e prazos regulamentares, a 520.00 
inutilizagdo ou extravio de documentos fiscais. : 

Por deixar de cumprir exigéncias estabelecidas em decorréncia de concesséo 
22 ) Sy G 520,00 

de regime especial tributario. 

23 Por deixar de cumprir qualguer obrigagdo decorrente da concessédo de 520.00 
beneficio fiscal ou do reconhecimento de imunidade tributaria. ¢ 

Por deixar de efetuar retengdo na fonte de tributo devido, bem como seu 
24 recolhimento, nos termos da legislacdo municipal: por retengéo ou 420,00 

recolhimento ndo realizados. 

25 Por n&o manter arquivados pelo prazo de cinco anos, contados do fim de seu 520,00 
prazo de validade, documentos fiscais emitidos ou nao utilizados. 

3 Aziprdit 

Multas Tributarias aplicadas pelo Municipio de Nova Lima 

sociedade em recuperacéo judicial, faléncia, liquidagdo ou sucessao, que: 

Ao proprietario, titular do dominio Gtii ou possuidor a qualquer titulo, bem como o 
inventariante, o administrador judicial, o liquidante ou sucessor, em se tratando de espdlio, 

A) Deixar de promover a inscrigdo dos imovels no Cadastro Fiscal do 
Municlpio no prazo méaximo de 30 (trinta) dias da expedig&o do documento da 
transmissao do imavel; 

340,00 

B) Nao informarem a Administrag&o Tributaria Municipal qualquer alterag&o na 
situagdo cadastral do imével, como parcelamento, desmembramento, 
remembramento, demarcagéo, divisdo, medigéo judicial definitiva de terreno, 
construgao, ampliagdo e reforma, ou qualquer outra ocorréncia que possa 
afetar o valor venal do imével, no prazo maximo de 30 dias a contar da 
ocorrencia do fato ou alteracéo; 

340,00 

C) N&o exibir os documentos necessérios & inscrigho ou a atualizag&o) 
cadastral, bem como deixar de fornecer todas as informagbes solicitadas pelo| 
Fisco, no prazo por este determinado; 

300,00 

D) Nao franquear ao agente do Fisco, devidamente credenciado as 
dependéncias do imobvel para vistoria. 250,00 

As pessoas mencionadas no item 1 deste anexo, quando gozarem d 
imunidade ou isenc&o referente ao IPTU, e néo apresentarem ao érgéo 
fazendario o documento pertinente & venda de imével de sua propriedade, n 
prazo maximo de 30 (trinta) dias da expedigdo do documento da transmi 
do imovel. 

300,00 
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Multas Tributarias aplicadas pelo Municipio de Nova Lima 

;soa fisica ou juridica que ndo cumprir as obrigagdes acessoérias previstas na Lei Municipal que dispde 
.0 ITBI - Imposto de Transmissao de Bens Imoéveis - Inter-Vivos sujeitar-se-a as seguintes penalidades: 

Por deixar, o Cartério responsavel, de exigir a comprovagéo de recolhimento| 10 % do valor 
9 do ITBI, acerca dos bens ou direitos transmitidos ou cedidos antes dal 8o Imiposto 

lavratura do competente instrumento. po 

2 Por deixar de prestar informagbes quando solicitadas pelo fisco. 340,00 

3 Por embaragar ou impedir a2 acdo do fisco. 340,00 

Por deixar de exibir livros, documentos e outros elementos, quando solicitados| 
4 340,00 

pelo fisco. 

5 Por fornecer ou apresentar ao fisco informagdes, declaragbes ou documentos| 24000 
inexatos ou inveridicos. ; 

Por deixar de enviar, mensalmente, os Cartorios de Registro de Imoveis, 
6 relagdo de imoéveis e direitos reais transmitidos ou cedidos perante sua 520.00 

serventia, ocorridos no més anterior, nos termos do art. 15 da Lei Municipal : 
1.909/2005 e seu regulamento. B 

Multas Tributarias aplicadas pelo Municipio de Nova Lima 

Aquele que lotear ou parcelar imével sem prévia autoriza¢do expressa do municipio, 
1 incorrerd em sangdo de multa pecunidria de 25% (vinte e cinco por cento) do valor final 

do imdvel para cada transagdo. 
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